

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,85 zł.
W agencjach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych silną wiatrawą, przeszkod w składaniu, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Posztowa kassa oszkowa 201.032

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.

Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 85

Chojnice, czwartek 2 kwietnia 1925 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronach 6-14 od wierzchu po tył imb jego miesiąc 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-14 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z naszczeniem miesięca oraz z nieczytelnym szkicem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia w innych krajach płatne tylko w walucie tychże. Za t. cminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

## O pomnik Serca Jezusowego w Chojnicach.

Czytam dziś w „Rzeczypospolitej”: „Parlament brazylijski uchwalił poważną sumę na wystawienie wielkiej statuy Zbawiciela na jednym z największych pagórków w okolicy Rio de Janeiro. Decyzja parlamentu była jednogłówna. (Szczęśliwy parlament, w którym takie uchwały jednogłównie zapadają!) Statua widzialna będzie z całego miasta i z morza.” Tak samo pewne czasopismo religijne donosi, że republika Boliwii zamierza w tym roku jako w stulecie niepodległości swojej poświęcić się uroczystości Najśw. Sercu Jezusowemu i wzniesić Jego pomnik.

Przed niejakim czasem przystąpiono do mnie z kół tutejszej inteligencji świeckiej z prośbą, abym poruszył sprawę wzniesienia pomnika Serca Jezusowego w miejsce jednego z dawnych pomników pruskich. Spełniając niniejszem to życzenie, poddaję tę zbożną sprawę pod rozważanie ogółu katolickich obywateli i przedewszystkiem szanownych korporacji miejskich. Istotnie, postawienie pomnika Zbawiciela z Najmiłostwiejszym Jego Sercem byłby najlepszym i trwałym wyrazem wdzięczności Chojnic za odzyskaną wolność i stałą prośbą o jej zachowanie wśród piętrzących się niebezpieczeństw. Byłoby widomym znakiem szczytowej przemiany, że za panowania Polski miasto z wyznaniowo mieszanego stało się katolickim. Chwila obecna bardzo odpowiednia: Rok jubileuszowy („miłostwie lato”), rok zawarcia konkordatu, gdy Polska w stały stosunek przyjazny wchodzi do Stolicy Apostolskiej, do Namiesinika Chrystusowego, reprezentującego największą potęgę religijno-moralną na kuli ziemskiej.

Ewentualnie, gdyby chodziło o silniejszy akcent patriotyczny, mogłaby stanąć statua Matki Boskiej, królowej Korony Polskiej z Dzieciątkiem, z koroną Jagiellońską na głowie i herbem Orła Białego na piersiach. Nadawałby się do tego rok obecny, w którym po raz pierwszy za zezwoleniem Ojca św. będzie obchodzone w dniu 3 maja święto uroczyste Najśw. Marii Panny, Królowej k rony Polskiej.

Pomnik taki mógłby stanąć na próżnym obecnie cokole pomnika na placu królowej Jadwigi. Omówię już projekt w ogólnych zarysach z pewnym rzeźbiarzem. Koszta, wynoszące około 1000—1500 zł., niewątpliwie byłyby wnet pokryte z dobrowolnych składek. Na zaczątek tej akcji, która, mam nadzieję, znajdzie żywe echo w sercu mych parafian, deklaruję 50 zł, które mogą być podniesione przez skarbnika komitetu, który oby jak najprędzej się zawiązał.

Ks Makowski, proboszcz.

Przyp. Red. Czy nie byłoby wskazaniem, ażeby się zebrały delegacje Towarzystw i urządziły w tej sprawie zbiorowe wielkie zebranie, ażeby pogłębić opinię w tej materji, by sprawa stanęła od razu na dobrej podstawie. Redakcja przyłączy się również z datkiem.

## O pracy kupiectwa naszego na Pomorzu w oświetleniu Zjazdu kupieckiego w Chojnicach.

Dyrektor Centrali Związku kupieckiego na Pomorzu p. dr. Rzepecki miał po mowie p. posła Krzywińskiego sprawozdanie o działalności centrali za rok zeszy. Gazeta jest za mała, ażeby mógł szczegółowo omówić całe sprawozdanie, dla tego streszczamy tylko w ogólnych zarysach pracę centrali, ażeby kupiectwo i społeczeństwo nabrało zrozumienia, że ta

ka centrala jest nie tylko konieczna, ale trzeba ją stworzyć, gdyby jej nie było. Coprawda, to zadania jej w obec kupiectwa są tak doniosłe, że kierownicy jej muszą stać na wysokości swego zadania, a z tego, cośmy w niedziele usłyszeli od p. Rzepeckiego daje nam zapatrywanie, że centrala pozyskała tym razem taką silę, która będzie umiała powścią usnąć szermowanie członków na niedostateczne pojmowanie zadań centrali ze strony jej ki równictwa.

Mówił p. dr. Rzepecki o redyskonce kupieckim w Banku Polskim, ale Centrala będzie współpracować nad większym udziałem kupiectwa w tym Banku. Na 30 procent udziałów zakładowych ma dotąd kupiectwo niecały procent pomocy kredytowej, gdy tymczasem rolnictwo ma tam 5 procent kredytu a gorzelnictwo nawet 12 procent. Centrala postarała się również o wydajniejsze kredyty w Banku Gospodarstwa Krajowego i w Pocztovej Kasie Oszczędności. W najbliższej przyszłości otrzyma prawdopodobnie Ldzbank oddział Banku Polskiego, a Toruń oddział Banku Gospodarstwa Krajowego, ażeby nam w przyszłości nie brano z przed nosa zapomóg kredytowych, jak się ostatnio stało, że 300 tys. pożyczki przeznaczonej dla Pomorza, zabrała nam Bydgoszcz.

Centrala wykołatała ulgi co do patentów, co do podatków obrotowego i przemysłowego, starała i stara się o uporządkowanie nieporządków po urzędach celnych, gdzie pobierają niejednolite cło i wywołują sztuczną drożyznę.

Dalej pracuje centrala nad lepszym składem w komisjach szacunkowych, ażeby miasta i kupiectwo miały wydajniejszy udział. W sprawie handlu domokrążnego i jarmarków nastąpiły odpowiednie zarządzenia. W sprawie jarmarków będzie zawsze podlegane do narad we województwie przedstawicielstwo centrali. Centrala postarała o się utworzenie i powodzenie kursów handlowych w Grudziądzu w miejsce szkoły dokształcającej.

Mówił dalej p. Rzepecki o pięknym rozwoju Banku kupieckiego, który za 8 miesięcy istnienia udzielił 12 proc. dywidendy i tak jest prowadzony, że się inni na nim wzorują. W sprawie kas chorych zamierza centrala poczynić kroki, ażeby obniżyć daninę. Przeszło 20 procent zarobków robotniczych idzie na opłaty kas chorych, którym źie się nie powodzi, skoro domy kupują.

Postarała się dalej centrala o zniżkę biletów kolejowych na Targi poznańskie w tym roku. Kto udowodni, że pojedzie na Targi, pojedzie z powrotem do domu za 1/3 ceny biletu.

Poruszeno dalej sprawę monopoli, tej prawdziwej bolączki gospodarstwa krajowego, która wyradza się na ranę ropiącą. Tu przy pomocy centrali postarano się, że wszyscy zatrzymają sprzedaż tytoniu nadal, którzy mieli sprzedaż od 1 lipca 1924 roku. Postarano się dalej o to, ażeby ekspozytura soli po zaprowadzeniu monopolu była w Grudziądzu. Centrala pracuje nad pogłębieniem zrozumienia dla morza i handlu morskiego. W tej sprawie były narady z kapitanami Sprungiem i Stankiewiczem. Rząd zamierza zakupić 8 statków. Poruszeno sprawę Kartelu cukrowniczego, Hurtowni w Kościelzynie itd., jednym słowem centrala rozpoczęła istotną twórczą praktyczną pracę dla spraw kupieckich.

W dyskusji poruszeno niejedne sprawy, ale o nich jako i o rezolucjach napiszemy jutro.

## Co mówił Poincare.

Poincare się politycznie odezwał. Wygłosił on mowę przy odsłonięciu pomnika za poległych w wojnie Bar de-Duc, w której oświadczył, że Niemcy są i pozostaną największym niebezpieczeństwem dla Europy. Sprawa z przedłożonymi planami niemieckimi o tak zwanej umowie bezpieczeństwa jest dla Anglii sprawą bardzo nierówną, ponieważ Francja żadną miarą w plany te wdawać się nie może. Zabezpieczenie Europy jest konieczne, ale nie w spółce z Niemcami, lecz przeciw Niemcom. Dopóki to nie nastąpi, nie może się Francja rozbrajać, ale musi stać z bronią u nogi. Niemcy żądają przyznania im polskiego pasu ziemi. Gdyby się na to zgodzono, wzrosłyby apetyty niemieckie do nieskończoności, ponieważ nikt chyba nie uwierzy, ażeby Niemcy uszanowały swój podpis pod nowym traktatem, skoro starego traktatu nie uszanowały. Gdyby Niemcy pewnego dnia czy to z pomocą Rosji

czy bez jej pomocy podzieliły znowu Polskę i przyłączyły Austrię, wówczas byłyby potęgą, która pewnego dnia sięgnęła po francuskie prowincje pograniczne. Dopóki zatem Niemcy zupełnie się nie rozbroją, niema mowy o ograniczeniu zbrojeń francuskich, bo Francja igrałaby z własną egzystencją.

Tak mówił Poincare a nawet obecne rządowe pisma chwala go jako największego francuskiego polityka, a Niemcy piszą, że Poincare rozpoczyna walkę z Herrietem,

## Blizsze szczegóły o zamordowaniu Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

Zamach na komunistów Bagińskiego i Wieczorkiewicza nastąpił już w pobliżu sowieckiej stacji kolejowej Kotasow. Obaj znajdowali się pod strażą wojskową i policyjną przy współudziale władz administracyjnych i sądowych. Nagle rozległy się dwa strzały. Jeden położył Bagińskiego trupem na miejscu, drugi ranił śmiertelnie Wieczorkiewicza. Stało to się niespodzianie i nagie, że nikt nie zdołał temu przeszkodzić. Zabójcą był policjant Muraszko, który kazał się natychmiast aresztować, i oddając rewolwer, oświadczył: „Zabiłem zdrajców. Sądzę, że spełniłem czyn patriotyczny”.

Obaj komuniści mieli zostać wymienieni na Polaków ks. Usaka i p. Lasiewicz. Zabójstwo jako takie potępić należy, bo w kraju państwowym czyn podobny zdarzyć się nie powinien. Z drugiej strony trzeba przyznać, że cały naród polski był zapatrywania, że obaj ci bolszewicy zasłużyli na karę śmierci i wstyżenie ogarniało przykre uczucie, że dwóch śmiertelnych wrogów Polski miało być oddanych bolszewi, gdzie byłoby najgorszymi szkodnikami sprawy polskiej.

## Wybory na Prezydenta Rzeszy.

Niemieckie gazety podają stósunek głosów, oddanych przy wyborach do rajchstagu 7 grudnia 1924 roku, a obecnie przy wyborach na Prezydenta Rzeszy. Pokazało się, że tym razem udział był znacznie mniejszy. Wszyscy kandydaci oprócz nacjonalistycznego otrzymali mniej głosów. Najgorzej wyszedł p. Ludendorff, bo otrzymał tylko 220 986 głosów, gdy tymczasem partja jego otrzymała w grudniu 906 948 głosów. Nacjonalistyczny kandydat dr. Jarres otrzymał około 60 tys. głosów więcej, niżeli zjednoczone prawicowe partje w grudniu. Brakowało mu około 3 milionów głosów do absolutnej większości.

W dniu 26. kwietnia nastąpi rozstrzygający wybór. Wybory prawicowca nie są tak bardzo pewne, o ileby centrum się nie przyłączyło. Tym razem bowiem otrzymały prawicowe stronnictwa bez centrowców już razem z Bawarczykami i hitlerowcami razem 12 007 892, a lewica z centrowcami blisko 15 300 000 głosów. Postawia zatem prawdopodobnie centrowca, ażeby zyskać większość głosów.

## Wystawa Pomorska w Grudziądzu.

Władze centralne zrozumiały znaczenie wystawy pomorskiej, która odbywać się będzie w Grudziądzu od 26 czerwca do 6 lipca. Rząd przyrzekł znaczne wsparcie pieniężne, prezes ministrów objął patronat nad Wystawą, a p. Prezydent Rzeczypospolitej przyrzekł ją zwiędzić.

Wystawa rozciągać się będzie na przestrzeni 100 tys. kwadratowych metrów tuż przy parku miejskim. Obecnie wre tam gorączkowa praca przy wzniesieniu pawilonów wystawowych. Wystawa, jak nas zapewnijają, jest zakrojona na szeroką skalę. Ma ona bowiem zaświadczyć nie tylko o naszej żywotności materialnej, ale ma dać w rękę broni naszym ministrom i dyplomatom we walce z tymi, którzyby chcieli oderwać od nas Pomorze.

Najlepiej przedstawiać się sędzie rolnictwo ze względu na przeważnie rolnicy charakter Pomorza. Będą tam pawilony: dla rolnictwa, leśnictwa i dla syndykatów rolniczych. Zaś ogrodnictwo obejmie dekorację kwiatową całego obszaru Wystawy. Pierwszorzędnego inwentarza zarodowego będzie około 1000 sztuk.

Przemysł fabryczny weźmie zbiorowy udział. Na pierwszym miejscu będzie produkcja maszyn rolniczych. Znamiennie zorganizowanym będzie przemysł rzemie-

## Kurs złotego

s data 31. 3. 1925.

Gdańsk:	1 dolar =	5,21 złotych
	100 złoty =	101 guld. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,20 złotych
	1 guld. gal. =	0,99 złotych
Marki niemieckie:	1,23 1/2 — 1,24 1/2	złotych
1 dolar =	5,16 1/2 — 5,17	złotych



ślniczy. Wielką w tem zasługę mają Izby Rzemieślnicze. Zajął on obszerny trzypiętrowy gmach szkoły powszechnej, przylegającej do placu wystawowego. Będzie dalej pawilon wzorowej piekarni, wędliniarni i pawilon zabytków odcinanych.

Przemysł ludowy będzie reprezentowany w zbiorach Towarzystwa Przemysłu Ludowego w Kościełynie i w słynnych w Polsce zbiorach kaszubskich p. Izydora Gulgowieckiego.

We wspaniałym gmachu Szkoły Budowy Maszyn zgrupowali się nasza kultura i sztuka. Będą tam zabawy sztuki kościelnej, z wielką znajomością zestawione przez konserwatora województwa p. dr. Pajderskiego. Będą dalej oddziały krajoznawstwa, szkolnictwa i literatury. Wystawa obejmie zatem wszystko, co może uczestnikowi dać szerokie pojęcie o widnokręgu wiedzy ludzkiej tak na polu całokształtu gospodarstwa krajowego jak i wszechludzkiej kultury serca, umysłu i ducha. Przyuszczamy, że nie zabraknie również zbioru świadczącego o naszej kulturze muzycznej, kościelnej i świeckiej, a więc zbioru pieśni ludowych, podręczników wszelakich i wydawnictw, ażeby był jakiś taki obraz o naszych dotychczasowych zdobyczach, któryby był podjętą do dalszej pracy.

Dział morski będzie miał pawilon o kształcie latarni morskiej.

W końcu Komitet Wystawy stara się Wystawę zainteresować nawet zagranicą. Będzie szereg zjazdów i wycieczek, jak uczestników Kongresu Międzynarodowego Rolniczego, Zjazdu Przemysłowców i Techników, w Polsce organizuje się zjazd Przemysłowców i Techników, kupiectwa całej Polski, rolników, rzemieślników, towarzystw sportowych. Wystawa Pomorska będzie wielkim świętem dla Pomorza i winna dać znakomite korzyści dla całej Rzeczypospolitej Polskiej

### Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

#### Co piszą niemieckie gazety o wyborach Prezydenta Rzeczy?

Niemieckie gazety ubolewają, że pomimo wzrostu głosów na wazachniemieckiego kandydata, wzrosły równocześnie głosy na kandydata socjalistycznego. Jest to niewątpliwie objaw dla tego, ponieważ nie było przy wyborach żadnego zapetu i udział był o piątą część mniejszy aniżeli przy wyborach do ostatniego reichstagu.

### Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 31 marca 1925 r.

Dziś: Hugona b. w.  
Słońca wschód 5.38. zachód 6.32.  
Księżycza wschód 10.21 zachód 1.49.  
Jutro: Franciszka a Paulo w.  
Słońca wschód 5.35 zachód 6.33.  
Księżycza wschód 11.13 zachód 2.35.

#### — Ilustracja bez obrządków.

Długo już nie zaszczyciłm Szan. Redakcji mojemu filozoficznymi listkami, bo do mojej mądrej buzi wzięła wcale niemądra świnka, taka sama, jaka dostała się do chojnichich szkół, ale tej mojej śwince to nijak wyperśwadować nie mogę, aby raczej udała się do pana Szamotulskiego, który by z niej zrobił interes. Ta świnka wpędziła mnie w mankoliję i dla tego ja z wielkiego smutku zapomniałem nawet Szan. Redakcji napisać, że nasz magistrat przysłał mi mandacik, abym zapłacił podatek od dobra publicznego i dobra boże go. Na dole tego mandaciku zrobili taki dopisek: „Pan jesteś stróżem nocnym i sam się przynajmniej, żeś już swoje chodaki na bruku chojnickim zdart, zatem ten bruk chojnicki stał się tak karkołomnym, że nawet w dzień i w nocy oświetlać go trzeba, aby jaki nieszczęśliwy wypadek nie zaszedł”.

Na końcu jeszcze napisali tak: „Podatek należy zapłacić do naszej kasy najpóźniej do dnia 27 marca godziny 12 w południe.” A teraz niech Szan. Redakcja dalej posłucha! Ja poszedłem zastawić mój cylinder do pana Kubika, bo innego zbytniego meblu nie mam na sobie, i po otrzymaniu forszy idę z gorzkim zalem do kasy miejskiej, gdy zegar p. Weiland wskazuje akurat trzy kwadransy na dwunastą, a zegar na magistracie 5 po dwunastej — i co? A tu tak mi mówili: „Jako karę za zwłokę Bąk musi dopłacić 4 procent, bo wpłacił 5 minut później, jak miał.” Ja natychmiast wybiegam, patrzę na zegar pana Weilanda — jest 5 minut do 12, patrzę na zegar poczty — jest 7 minut do 12. Biorę tedy policjanta na świadka, pobiegłem do kasy miejskiej i wykalkulowałem jej, że właściwie to ona mi powinna jeszcze 4 proc. wrócić, bo jako obrotliwa instytucja może mój w jej ręce złożony kapitał jeszcze 500 razy w ciągu 5 minut obrócić. Ale ona mi odpowiedziała, że to reguluje się wedle własnego zegara, który wisi na magistracie. — Ale ja tego nie popuszczam i zrobię magistratowi proces, bo ja więcej zaufałem zegarowi poczty i p. Weilanda, jak temu na magistracie. — Swinka mi za ucho wzięła, to też zęgam

„Bąk.”

— Z pracy Towarzystwa ku upiększeniu miasta. Towarzystwo wydało w roku zeszłym do obywatelstwa odezwę w sprawie dekoracji domów Odezwą odniosła piękny skutek Z zadowoleniem i uznaniem stwierdzić było można, że wielka liczba balkonów ozdobiona została pięknie i gustownie roślinami, kwiatami, drzewkami zdobnymi itd., co przyczyniło się znacznie do upiększenia obrazu naszych ulic.

Wielkie pole działalności i pracy dla towarzystwa jest jeszcze w naszym parku miejskim. Każdemu, który tam przebywał z pewnością podpadło, że w roku ubiegłym pilnie tam pracowano i dużo dokonano. Przedewszystkiem zabrano się do oporządkowania dróg ganków i ścieżek w tej części parku, która jest położona na prawej stronie drogi wiodącej do Jarcewa. Prace te trwają dalej i będą ukończone w bieżącym roku z pewnością w całym parku.

Dochoły Tow. z zeszłego roku pozwalały na większy wydatek, który złożono na uporządkowanie i upiększenie źródła w parku miejskim Prace te jeszcze nie ukończono zupełnie i nadal będą prowadzone. Obecnie trwają prace nad naprawą ławek, które zostały na nowo pomalowane i zaopatrzone w odpowiednie napisy, tak samo ma nastąpić pomalowanie małego pawilonu stojącego na wschodnim brzegu parku nad ławką. Schody, prowadzące w różnych miejscach na pagórkę parku miejskiego także w tym roku do porządku doprowadzone zostaną.

Wykonanie wszystkiego tego możliwym było towarzystwu przy pomocy udzielonej ze strony magistratu chojnickiego, któremu za tę pomoc należy się szczerze podziękowanie. Zyczyliby wypadało, aby i w przyszłości magistrat swej cennej pomocy nie odmawiał. Tak samo należy się podziękowanie budowniczemu p. Baldamusowi za udzieloną pomoc przy wszystkich pracach, osobiście za prędkie wykonanie prac przy źródle.

W końcu p. przewodniczący odezwał się do obywatelstwa i tak powiedział: Okazuje ono wprawdzie już pewne zainteresowanie się naszym towarzystwem, jednakowoż jeszcze stanowczo za mało. Każdemu z nas zależy przecież powinno na tem, aby wygląd naszego miasta stawał się z roku na rok piękniejszym, a osiągnąć to można tylko przez wspólną pracę i wspólne zainteresowanie się tą sprawą, która skupia się w Towarzystwie upiększenia miasta. Dla tego też liczba członków tego towarzystwa powinna być bardzo wielka. Każdy obywatel powinien zostać członkiem i zapłacić chociaż drobną składkę roczną, a zbierze się wówczas większe sumy, któremi większe niż dotąd prace będzie można wykonać. Przyczynić się też powinno obywatelstwo nasze do ochrony wszystkich naszych zakładów parkowych i ogrodowych przed zniszczeniem przez swawolną młodzież, która nieraz, nie bacząc na trudy i koszt, z jakimi powstały te urządzenia, lekkomyślnie takowe niszczy. Każdy obywatel miasta powinien bacznie uważać na to, ażeby niszczenie swawolne tych zakładów nie miało miejsca.

Nadmienić nam wypada, że przed rozpoczęciem właściwego toku zebrania poświęcił przewodniczący kilka słów pamięci zmarłego niedawno w Berlinie długoletniego członka sp. Hermanna Boeckę, którego za usługi około upiększenia miasta były wielkie. Po obeszernem omówieniu sprawy urządzenia małego stadionu czyli boiska na obszarze jeziora Zielonego, o czem już pisaliśmy, poruszono sprawę pomników w naszym mieście. Uchwalono wysłać memoriał do magistratu, aby korporacje miejskie zajęły się sprawą pomnika przy pl. Jagiellońskim. Jak wiadomo wmurowane w tym pomniku są tablice z poległymi podczas wojny z roku 1864 i później. Ta lice to zamazano wapnem, co sprawia bardzo niemiły wygląd. Należy tablice te usunąć lub conajmniej umieścić nagłówki w polskim języku i pomnik jako tako uporządkować. O umiejscowieniu podobizny jakiegoś wielkiego Polaka na pomniku przy szkole powozachnej mówi się już od szeregu lat i, o ile się nie mylimy, utworzył się nawet jakiś komitet maający się tą sprawą zająć, lecz jak dotąd nic nie zrobiono. Czy się coś w tym roku zrobi?

— Wielki meteor spadł w nocy na środek na placach dawniejszego Akerhofu, a dzisiejszych Chojniczek. Meteor, zamieniony w olbrzymią czarną bryłę zarył się w ziemi na dwa metry głęboko i utworzył wyrwę objętości około 3 metrów. Warto sobie to dziwo obejrzeć. Jak nam donoszą, spadł meteor z takim hukiem na ziemię, że ludzie, pogrążeni w głębokim śnie, porzywali się z posłania w przekonaniu, że to trzęsienie ziemi. Równocześnie cieleplającą jasność przedarła powietrze. Może to jakiś zesłaniec z Marsa.

— Naszym chojnickim restauratorom zwracamy uwagę, że w najbliższym czasie ma się ukazać rozporządzenie, które zamierza pijaków skazywać na wypijanie znaczniejszej ilości wody. Srodek ten okazał się bardzo prktyczny w Ameryce i wyleczył już nie jednego pijaka. Jakis niepoprawny pijak został skazany na codzienne wypijanie na policji trzech kufli wody przez cały miesiąc. Pół miesiąca wytrzymał, ale w końcu wziął nogi za pas i przeniósł się do innego miasta nadmieniając, że są to średniowieczne tortury, które są hańbą współczesnej kultury. Restau-

rator, u którego przytrzymają pijaka, będzie płacił wysoką grzywnę. Równocześnie zaś zamierza miasto zaprowadzić podwyższony podatek od wody ze względu na przewidywane dochoły.

— Na murze Urzędu Skarbowego przylepił jakiś niemiecki figlarz kartę z wydrukowanym napisem: „Wenn ich dich seh, dann muss ich weinen.” (Gdy ciebie widzę, na płacz mi się zanosi)

— Donoszą nam że znany miejscowy działacz, który dawniej był bardzo ruchliwym tak pod względem społecznym jak na punkcie sprytu kupieckiego, zamierza, jeżeli się nie mylimy, w Sępólnie założyć w najbliższym czasie interes produktów rolniczych na spółkę z pewnym obywatelem mojeższewego wyznania. Blizszych szczegóły jeszcze nie mamy.

— Warto sobie obejrzeć Z Berlina przewozą do Poznania pociągami pospólszym, przechodzącym do Chojnic wieczorem o pół 8. dwa rzadkie okazy afrykańskiego gatunku osła nazwanego Ocapl. Jestto zwierze, którą trudno pojąć wskutek jego czujności i zwinności. Powyższe dwa okazy nabyte zostały ze słynnego zwierzyńca Hagerbacha w Hamburgu przez zwierzyńcę poznański i były przez kilka dni w Warszawie, gdzie ścigały tłumy publiczności. Słyszymy, że zarząd kolejowy nie będzie stawiał trudności oględzinom tych zwierząt. Tak rzadką okazję należy wyszukać.

— Osobiste. Z dniem 1 kwietnia br. przechodzi na emeryturę 60 letni starszy sekretarz p. Maksymilian Müller z Urzędu pocztowego po 40 letniej wiernaj pracy zawodowej.

Z dniem 1 kwietnia kończy magazynier pocztowy p. Michał Lamanowicz rocznicę 40 letniej pracy zawodowej. Pierwszy pracował w Chojnicach lat 20, drugi lat 30. Daj Boże dożyć obywatelom takim pracownikom jeszcze jak najdłuższych lat życia i zdrowia.

— Szosa bytowska na odcinku między Chojnicami a Chorzycowem uległa naprawie, wobec czego ruch wozowy został wstrzymany. Jechać można drogą polną przy gospodarstwie p. Kroplewskiego. Tylko w niedziele i święta w ograniczonej mierze można używać przy jeździe bryczkami także szosę.

— Urząd celny, drogowy, Chojnica-Władysławek otwarty jest w dniu powszednim od 7 do 11 przed południem i od 1 do 5 po południu. W niedziele i święta od 7 do 1 w południe.

— Urząd celny Zamiaty otwarty jest w dniu powszednim od 8 do 12 i od 2 do 6 po południu. W niedziele i święta od godz 8 do 1.

— Uwaga sportowcy. Zebranie oddziału piłki nożnej Tow. gimn. Sokół odbędzie się w piątek dnia 3 kwietnia rb. o godz. 8-mej wieczorem w lokalu p. Kaletty. Wszystkich zgłoszonych już do listy jako też wszystkich miłośników gry w piłkę nożną uprasza się o bezwzględne przybycie. Kierownik.

— Podziękowanie. Zarząd Tow. Gimn. „Sokół”, składa niniejszem serdeczne podziękowanie, honorowemu duhowi Feliksowi Koplekiemu, za ofiarowane dla Towarzystwa 50 zł. Czołem! Mazalon sekretarz. Sioński prezes.

— Ze Sejmiku powiatowego. Niezawodnie w dziejach Sejmiku powiatowego zspadała na posiedzeniu w ostatni wtorek najważniejsza uchwała, mianowicie uchwalono budowę elektrowni w Myłhofs. Sprawa budowy kolejki aczkolwiek ostatecznie nie została uchwaloną posunęła się jednak o krok dalej. Upoważniono w tym przedmiocie wydział powiatowy do pozyczenia krobów u rządu, dyrektora lasów itd. Niemniej ważna uchwała zapadła dla Czerska, uznano bowiem Czerską jako gminę o charakterze miejskim, z czem połączone są pewne przywileje. W końcu uchwalono rezolucję, protestującą przeciw ostatnim rozstronomiom niemieckim. Szeregowe sprawozdanie umieśćmy w następnym numerze

— W niedzielę, dnia 5 bm. Towarzystwo śpiewu „Lutnia” urządza na sali p. Engla już od pewnego czasu zapowiadany koncert religijny. Będzie to pierwszy tego rodzaju koncert, a urządzając go „Lutnia” wzoruje się na chórach wielko-miejskich, które rok rocznie występują z koncertami religijnymi czy to w niedzielę Palmową, czy to nawet w Wielki Piątek. Koncerty te, znane zresztą pod nazwą „pasyj-nemi” w całym świecie muzycznym, osnute są na tle męki Pańskiej, przynoszą też utwory ogólnie muzyczne najwybitniejszych kompozytorów tak swoich jak zagranicznych. To też „Lutnia” na pierwszą część swego koncertu przygotowuje pieśni pasyjne, a chcąc zaznajomić miłośników śpiewu także pieśniami religijnymi w drugiej części programu przedstawi właśnie takie utwory. Więc program dużo obiecujący i dlatego należy się spodziewać ogólne zainteresowanie, tembardziej, że czysty zysk przeznaczony jest na fundusz odbudowy fary.

— Nowy zegarmistrz. Do Chojnic sprowadza się, jak słyszymy, nowy zegarmistrz. Jest on konserwistą w swym zawodzie, co każdy przyzna jeżeli nadmienimy, że potrafi reperować znakomicie zegary ratuszowe.

Stały dopływ nowości sezonowych konfekcji damskiej i dziecięcej

Julius Schreiber  
Tel. 48 CHOJNICE Rynek 17

Eleganckie kapelusze damskie



# Ostatnie telegramy.

## Wyrok w procesie spiegowskim we Lwowie.

W sobotę zapadł wyrok w głośnej sprawie o szpiegostwo Olgi Bezobrazowej. Główny oskarżony Mielnik skazany został na 4 lata ciężkiego więzienia, Kowalenko i Zyblikiewicz każdy na 3 lata, Zeleny na 2 i pół, Worotecz na 2 i pół, Bielecki i Gass na 2, Wanjanidwa na 15 miesięcy z obstrzeleniami. Po pozostałych oskarżonych zwolniono od winy i kary.

## W Anglii źle sobie to tłumaczą.

Wielka liczba głosów oddanych w Niemczech przy wyborach na kandydata monarchistów, wywarła w Anglii przykre wrażenie i to w chwili, gdy Niemcy wprawiają się z projektem układu bezpieczeństwa.

## Ojciec św. przemawiając

na tajnym konsystorzu wyraził swoją radość z powodu licznych pielgrzymek, przybywających do Rzymu ze wszystkich stron świata. Szczególnym powodzeniem cieszy się wystawa misjonarska.

## Echa rabunku pocztowego

Dotychczasowe śledztwo w sprawie napadu na pocztę główną we Lwowie i rabunku 32.500 zł nie przyniosło wyniku, jednakże coraz wyraźniej ujawnia się wlna wczajch, którzy byli w zmoście z bandytami.

## Wieczorkowicza i Bagińskiego

istotnie zatrzelono. Rząd polski zawiadomił o tem poselstwo polskie w Moskwie. W Warszawie odbyła się w tej sprawie konferencja pomiędzy przedstawicielem ministerstwa spraw zagr. i przedstawicielem poselstwa sowieckiego.

## Strajk rolny nie powiódł się.

Z Warszawy donoszą, że strajk rolny wybuchł tylko częściowo w powiatach województwa warszawskiego, łódzkiego i lubelskiego. W innych województwach nadal pracują robotnicy.

## Cmentarzysko pogańskie

wykryto w miejscowości Prusozu pod Gdańskiem. Groby pochodzą z VII wieku przed Chrystusem.

## Nowe kredyty dla Austrii.

Generalny sekretarz Ligi Narodów oświadczył, że Austria może w najbliższym czasie otrzymać nowe kredyty.

## Zawieszenie broni w Marokko.

Część wojsk hiszpańskich wróciła już z Marokka do kraju. Dowód to zakończenia się wojny.

## A to wielbiciel Wilhelma.

Podczas wyborów na Prezydenta Rzeczy znalezione kilkadziesiąt kartek z nazwiskiem Wilhelma. My ślimy, że Wilhelm wcaleby się nie był pogniwał, gdyby go wybrano Prezydentem. Miałyby przynajmniej z czego żyć, bo podobno jakoś mu już nie starczy.

## Robi Żydom reklamę.

Lord Balfour chędną w dalszym ciągu ziemię obiecana i chwalił ogólnie Żydów, że są dobrymi rolnikami i potrafili nawet z dzikich, skalistych miejscowości zrobić piękne i żyjne gospodarstwa.

## Poszukują Trockiego.

Rząd sowiecki każe rewidować jak najściślej okręty, wychodzące na M. Rze Oczarne, bo być może, że na nich Trocki zamierza uciec zagranicę.

## Nieprowadzenie strajku rolnego.

Do „Kurjera Pozn.” donoszą, że we Wielkopolsce ogarnął strajk rolny zaledwie kilka miejscowości, tak, że sami agitatozy socjalistyczni, widząc swoje niepowodzenie i wstyd, na który się narazili, zaczęli bezczelnie oświadczać.

## Król rumuński chory.

W zdrowiu króla rumuńskiego nastąpił pogorszenie. Król cierpi na zapalenie i tył w dolnej prawej kończynie, tak że będzie musiał wypooczywać dłuższy czas dla zupełnego powrotu do zdrowia.

## 151 pelicjantów

stanie w Nowym Jorku przed sądem za przekupstwo. Poblerali od przemytników łapówki do 120 tys. dolarów rocznie za tajemne popieranie piractwa. Wódkę przewożono samolotami z Kanady.

## Plan wielkiego zamiaru Francji.

Do warszawskiego „Kurjera Porannego” pisa, że Francja przygotowuje ciężki cios dyplomatyczny. Zmierza ona przetrząść około siebie Rosję, Japonję, Turcję, Małą Ententę i Polskę. Ten zespół państw małyby być przeciwwagą dla Anglii, Niemiec, Włoch i Ameryki. Anglia nusiłaby się wówczas lękać o swe posiadłości w Indiach.

## Klasowy strajk rolny.

Związek zawodowy robotników rolnych wydał rozporządzenie o rozpoczęciu w 10 powiatach b. Kongresówki powszechnego strajku osetników rolnych, w pozostałych zaś powiatach strajku robotników dniówkowych. Na Pomorzu i w Poznańskim strajk ma objąć wszystkich robotników rolnych.

## Sprawa skrzynek pocztowych.

Sprawa polskich skrzynek pocztowych w Gdańsku rozpatrywana będzie przed międzynarodowym trybunałem w Hadze dnia 14 kwietnia.

## Pan Herriot dobrze powiedział.

Prezes francuskich ministrów Herriot oświadczył we Wydziale senatu, że dotąd nikt o tem nie myślał, ażeby myśleć o zmianie granic Traktatu wersalskiego. Żadna nowa ustawa nie może naruszyć tego Traktatu. Co najwyżej może taki nowy Traktat być dodatkiem w tym dniu, w którym Polska taki dodatek uzna za pożyteczny dla swego własnego bezpieczeństwa.

## Włec w obronie Pomorza.

Na niedzielnym wlecu w obronie Pomorza, który się odbywał w Toruniu, przemawiał adwokat, b. starosta p. Ossowski, redaktor „Głosu Robotnika” i „Expressu Pomorskiego” p. Zagęski, oraz p. poseł Sachs, redaktor „Słowa Pomorskiego”.

## Stan zdrowia

marszałka Piłsudskiego poprawia się.

## Straszne nieszczęście górnicze.

W Montegne w Anglii wydarzyło się straszne nieszczęście górnicze. Rzeka Tyne wystąpiła z brzo gów i zalała kopalnię, w której pracowało 700 osób. 8 górników tylko zdążyło uratować.

## Jubileusz redaktora.

Data 1 kwietnia br. obchodzi naczelny redaktor „Dziennika Bydgoskiego” p. Jan Tejka srebrny jubileusz pracy dziennikarskiej.

## Anglik o Gdańsku.

W znanym londyńskim piśmie „Chambers Journal” zamieścił publicysta Robert Machray zmienny artykuł, w którym powiada, że Gdańsk powinien do browolnie poddać się pod zwierzchnictwo Polaki.

## Ruch w Towarzystwach.

**Chojnice.** Towarzystwo Restauratorów. Walne zebranie w czwartek dnia 2. 4. 25 o godz. 4 po poł. w Hotelu Prieba.

Ponieważ są bardzo ważne sprawy na porządku obrad jak: Wybór zarządu, sprawa podatku akcyz, sprawa koncesji itd. Przybycie wszystkich członków konieczne.

**Chojnice.** Nadzwyczajne walne zebranie Koła P. Z. K. odbędzie się w środę dnia 1 kwietnia 1925 w lokalu p. Jażdżewskiego o godz. 7 wieczorem. Na porządku dziennym sprawozdanie delegata z konferencji w D. K. P. Gdańsk, oraz sprawa zjazdu delegatów i wiele innych bardzo ważnych spraw. O liczny udział prosi

Zarząd

**Chojnice.** Towarzystwo Właścicieli Nieruchomości: W środę dnia 1. 4. 25 o godz. 8 wiecz. zebranie w hotelu Prieba. Ważne sprawy, jak: wybór przewodniczącego, sprawa podatków, sprawa hipotek itd. stoja na porządku obrad, dla tego przybycie wszystkich członków potrzebne.

**Brusy.** Zebranie Tow. Ziemianek odbędzie się 6 kwietnia w „poniedziałek o godzinie 4 tej po południa w lokalu „Kupca” w Brusach. Na porządku dziennym odczyt p. Bojarskiej. Goście mile widziani.

**Chojnice.** Zebranie Tow. Polek odbędzie się 3 kwietnia w piątek na Starostwie o godzinie 6 tej wieczorem. Na porządku dziennym odczyt p. Bojarskiej Goście mile widziani.

**Chojnice.** Tow. Handlowców Chojnice. W czwartek dnia 2 kwietnia odbędzie się w lokalu pana Ozarneckiego daw Hotel Reichshof o godz. 8 planarne zebranie. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy, prócz tego ogłoszony zostanie nader ciekawy referat. Zatem uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie członków. Wezyscy pracownicy myślowi są mile widziani.

Zarząd

**Chojnice.** Zebranie Koła Podoficerów odbędzie się w czwartek o godzinie 7.30 w lokalu pana Ozarneckiego.

O liczny udział dla ważnych spraw prosi

Zarząd.

**Chojnice.** Zebranie Tow. Powstańców i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 1 kwietnia br. o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Czarneckiego — Warszawska 2. Ponieważ bardzo ważne sprawy, kompletny udział członków pożądanym.

„Wolność” Zarząd.

**Chojnice.** Uwaga Sportowcy: Zebranie oddziału piłki nożnej Tow. gimn. Sokół odbędzie się w piątek dnia 3 kwietnia rb. o godz. 8 mej wieczorem w lokalu p. Kalety. Wszystkich zgłoszonych już do listy jako też wszystkich mił śników gry w cilkę nożną uprasza się o bezwzględne przybycie. Kierownik.

**Chojnice „Sokol”. Oświadczenia druhow i chcących brać udział w ćwiczeniach lekkoatletycznych, odbędzie się w czwartek dnia 2 kwietnia na boisku w lauku o 6 godz. wieczorem pod kierunkiem druha prezesa Szczepańskiego.**

Stawie się punktualnie. Zarząd.

**Chojnice.** Zebranie Związku Inwalidów wojennych, wdów i sierot odbędzie się w niedzielę dnia 5. 4. br o godz. 12 w południe na sali Hotelu Engla. Zarząd.

## Poznańska giełda zbożowa.

Poznan, 30. 3. 1925 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. zał. ładunek wag. dostaw. zaraz za 100 kg. w złotych.

Żyto	32.00—33.00 zł.
Pszonica	40.25—42.75
Jęczmień brow.	27.00—29.00
Owies	26.50—28.50
Mąka żytn. 65 proc. wł. work.	46.50—48.50
70	42.50—44.50
Mąka psz. 65 proc. wł. work.	58.50—61.50
Ospa żytnia	20.50—
Groch polny	21.00—24.00
Seradela	12.50—14.50
Łubin niebieski	9.50—11.50
Łubin żółty	13.00—15.00
Ziemniaki fabr.	4.30—

## Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum. Drukiem i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

— **Kino Nowości.** W środę i czwartek ukaże na ekranie tuł. kina wspaniały dramat detektywny pt. Szpieg detektywny.

Do tego arcywiesła komedia w 2 aktach w roli głównej znany bardzo lubiany komik światowy Harold Lloyd.

Kto zechce korzystać z okazji wyświetlania tak awanturczego i ciekawego filmu, niech pośpieszy na wymienione przedstawienie.

## Kronika prowincjonalna.

**Kościerzyna.** Donoszą nam stamtąd, że właśnie w środę nadeszła wiadomość do tamtejszych Żydów, których zresztą można policzyć na palcach, że wśród warszawskich Żydów panuje wielkie nieulontowanie z powodu zmiany redakcji „Pomorzanina”. Warszawskie żydostwo pocieszało się bowiem nadzieją, że przy pomocy ówczesnej redakcji, przychylniej żydom, powiedzie się utworzyć w Kościerzynie większą gminę żydowską. Był już nawet upatrzony rabin. Obecnie plan ten rozbił się.

**Małzewo, powiat tozewski.** W nocy z dnia 25 go na 26 bm. około godz. 1 szej jacyś niewyśledzeni dotychczas złodzieje włamali się przez okno do biura urzędu wójtownego w Małzewie i skradli z kasy urzędowej 240 zł. Wójt p. Machnikowski usłyszał podejrzany szmer, wstał i pobiegł do biura, lecz w tej chwili złodzieje uciekli a z powodu ciemnicy poznać ich już nie było można. Wszczęto energiczne śledztwo.

**Zelgno.** (Przygody księdza marjawity). W powiecie toruńskim jak i wabrzeskim większa część osadników pochodzi z Kongresówki lub Małopolski. Między nimi znajdują się także zwolennicy marjawitanizmu. To też, gdy w tych daniach w pewnej rodzinie w Węgrzycach, pow. lubawskim, zmarł syn powstał kłopot wielki, jak oświadczył Ostatecznie sprowadził własnego księdza, który przyjechał aż z Płocka i pochował zwłoki na cmentarzu ewangelickim. Po odprawionym pogrzebie ksiądz ów choć wykorzystać tak daleką podróż, rozpoczął szukać zwolenników dla swej sekty, wśród naszej ludności. Lecz grubo się omylił i gdyby księżyna nie był jak najprędzej się wyświósł, byłby napewno porządnie oberwał. Mamy na dzieję, że drugi raz już nie będzie się owemu sekciarzowi chciało przybyć na Pomorze i pogrzeby odprawiać lub szukać zwolenników.

## Drobne nowiny.

— Z Ameryki nadszedła wiadomość o przełomowym wprost wynalazku. Oto donoszą, że jakiś wynalazca po mozolnych długoletnich próbach wynalazł latawcę, które przy pomocy jakiegoś bliżej nieznanego przyrządu będą mogły w sekundzie przebiegać conajmniej kilometr. Wynalazca powiada, że w dalszej przyszłości są jeszcze wspanialsze możliwości. Podobno Ford i inne firmy mają ten aparat wyrabiać tysiącami. Piszają nawet, że ludzkość jest uratowana, bo gdyby nam tu groził koniec świata, to się z łatwością będziemy mogli przenieść na inną planetę.

— Rząd bolszewicki nosi się ze zamiarem wydać międzynarodową odezwę, w której zażąda od swych agitatorów w Europie, ażeby agitowali za wysadzeniem więzień i sądów w powietrze. Ich zdaniem bowiem są wszelkie sądy i więzienia urządzeniami „burżujów”, ażeby w ten sposób zabezpieczać swe bogactwa. Równocześnie zamierzają wszystkich rebusów, łodziei i morderców przyjmować u siebie i nadawać im honorowe urzędy jako ofiarom kapitalizmu.

— Otrzymałmy z Marsa telegram, że ludzie tam mieszkają. Panują tam dobre stosunki, ponieważ Żydów tam jeszcze niema.

— Z Kresów Wschodnich donoszą nam, że policja i korpus straży wojskowej dzielnie pracują, a gdy się bandy pokaza, to chociaż ich nie przyłapią, to tak im są na piętach, że bandyci już tylko z trudem mogą uciekać. Są pocieszające telegramy, że władze są przeważnie na śladzie bandytów.

## Jarmarki na kwiecień w Województwie Pomorskiem.

- 2 kwietnia B. odnica b. k. Gowidino pow. kartuski kr. b. k. Toruń b. k. Wejherowo b. k. Zblewo, pow. starogardzki k. b.
- 3 kwietnia. Kowalewo, pow. wabrzeski b. k.
- 7 kwietnia. Drzycim, pow. świecki kr. b. k. Kielno, pow. wejherowski, kr. b. k. Kościerzyna kr. b. k. Św. Skarszawy, pow. kościerski św. Skóroz pow. starogardzki kr. b. k. Turza, pow. tozewski kr. b. k. Wąbrzeźno b. k.
- 8 kwietnia. Kartozy św. Stara Kiszewa pow. kościerski św.
- 9 kwietnia. Topolno, pow. świecki kr. b. k.
- 14 kwietnia. Ozerak, pow. chojnicki b. k. Działdowo b. k. Nieżywiec, pow. brodnicki kr. b. k. Sadlink, pow. brodnicki b. k. Sulęcyno, pow. kartuski kr. b. k. Więborg, pow. sąpolski b. k.
- 17 kwietnia. Grudziądz, b. k.
- 21 kwietnia. Strzepoz, pow. wejherowski kr. b. k.
- 22 kwietnia. Chełmża, pow. toruński b. k.
- 23 kwietnia. Nowe, pow. świecki b. k. Radzyn, pow. grudziądzki kr. b. k.
- 28 kwietnia. Leśno, pow. chojnicki kr. b. k. Sępólno kr. b. k.
- 29 kwietnia. Lipaice, pow. chojnicki b. k.



# Licytacja.

Dnia 8. kwietnia br. o godz. 10-tej przed poł. w Urzędzie Celnym (Składnica Celna przy Ekspedycji towarowej) odbędzie się licytacyjna sprzedaż nieodebranych towarów, jak używanej odzieży, bielizny i tkaniny w ilości razem 18 kg. 771

Spis wystawionych na licytację towarów oraz warunków sprzedaży rozpatrywać można w specjalnym ogłoszeniu, które wywieszono będzie w Urzędzie Celnym i Odprawie towarowej celnej od dnia 1. kwietnia b. r.

**Kolejowy Urząd Celny w Chojnicach.**

**Baczność!!**

**Baczność!!**

## Tanio i szybko

wykonuję wszelkie reparacje jak 698  
rowerów, gramofonów, centrifug, motocykli, maszyn do szycia i do pisania i t. d. również podejmuję wszelkie prace mechaniczne.

**Firma O. Bonin**

Gdańska 33 — Gdańska 33.

# Kainit i wapno

nadeszły. 759

**Landw. Grosshandels-gesellschaft**

m. b. H.

**Czersk**

Tel. nr. 28

Tel. nr. 28.

**DRUKI** wszelkiego rodzaju wykonuje „Dziennik Pomorski“.

## Dom sportowych mód Weiland - Chojnice

Tel. 188 Dworcowa nr. 10 Tel. 188

poleca z własnych warsztatów

**futra podróżowe i sportowe** już od 150 zł.

Wykonuje się za miarą futra damskie i męskie. Wielki wybór damskich garniturów futrzanych po wszelkich cenach.

**Specjalność:** lisy jak krzyżowe, gris, niebieskie, aljaska, krajowe i wilki

Na składzie wszelkiego rodzaju skórki, podszewki, czapki, koce, okrywki dla woźnicy i kamizelki futrzane, rękawiczki futrzane, specjalne płaszcze futrzane i jaki.

Nowo nadeszły: Białe futrzane obsady do sukien po niższych cenach.

Niniejszem mam zaszczyt uwiadomić, że

## interes

mego zmarłego męża dalej prowadzę.

O dalsze zaufanie w takowym jak dotąd uprasza 751

**Elżbieta Malińska.**

Z powodu przeprowadzki sprzedam 772

## meble.

Dworcowa 40 part. lewo.

## Omnibus otwarty

kursuje od 1 kwietnia do pociągu.

Opłata 30 groszy od osoby. Wszelkie furmanki w mieście i poza miastem stawi

**Cyra, furmanstwo**  
Plac Piastowski 10  
Telefon 166 764

## 2 konie

bulany (fuchsy) 7 letnie na sprzedaż. 767

**Wilke**  
Plac Król. Jadwigi nr. 4/5.

Kupię używany lecz w dobrym stanie 746

## wóz platformowy

(60-80 ctr. Rollwagen). Zgłoszenia przyjmuje Spedytor Kolej Państw. Czersk.

Kilka mtr. **drzewa olszowego** w kawałkach odpowiednich do pieca, odda tanio 768

**Gonsch, Chojnice**  
Pl. Piast. 10

Baczność! 766

## Skład

2 pokoje i kuchnia zaraz do odstąpienia w Chojnicach. **Strzelecka nr. 6**

**Indyki kaczki kury**  
wypraw. sucho skubane kupuje 732

**Johannes Szyszke**  
skład drożdży i drobiu.

Mam na sprzedaż kilka nasć par 758

## obuwia

własnego wyrobu po wyjątkowo niskich cenach.

**Wysoka nr. 5.**

## Poszukuje posady

jako biuralistka lub kasjerka

posiadam wykształcenie szkoły handlowej. Zgł. do eksp. niniejszego pisma. 770

## Dzielną dziewczyną

poszukuje posady jako pokojówka lub do kuchni.

Kto? wskaże eksped. nin. pisma. 774

Poszukuje się zaraz lub później dzielnego 775

## pomocnika krawieckiego.

D. Muzolf, Ogrodowa 5 I.

Poszukuje się dobrze umię blowanego

## pokoju

dla panienci z całkowitem utrzymaniem. Zgł. do firmy Jarczyński.

## KINO NOWOŚCI

właśc.: PAWEŁ KRZYŻNIEWSKI

**Sroda 8-mej i Czwartek 8-mej**

## Szpieg kryminalny

Wielki dramat detektyw w 5 aktach.

Do tego: **Wesoła komedia w 2 aktach** w roli głównej znany i lubiany komik światowy

**Harald Loyd.**

Koncert artystyczny. Sala dobrze ogrzana. 773

## DOM SPORTOWYCH MÓD Weiland, Chojnice

Dworcowa 10 Telefon 188

Poleca na koniec sezonu zimowego we własnej pracowni kuśnierskiej wykonane

## rzeczy futrzane

po nader tanich cenach. Wielki wybór męskich i damskich futer krótkich podróżowych i sportowych. Damskie kabaty futrzane, kamizele, garnitury, czapki, kołdry, mieszki do nóg i każdego gatunku obsady futrzane. 549

Jedno z największych **Towarzystw Ubezpieczeniowych** poszukuje zaraz na dobrych warunkach energicznych

## zastępców

oraz zdolnego

## Inspektora okręgowego w Chojnicach

Wymagana znajomość wszystkich działów asekuracji, dobre referencje i ustosunkowanie w powiatach: chojnickim, tucholskim i sępolskim.

**Oferty** z podaniem adresu i osobiście do 27 bm. włącznie przyjmuje w **hotelu Engla**, pokój 5 Pełnomocnik Dyrekcji.

## Dzieła Reymonta

Chłopi — Fermenty  
Ziemia obiecana  
Osadzona  
Na zagonie i t. d.

## Sienkiewicza

QUO VADIS  
Bez dogmatu  
Potop i inne dzieła

poleca

**Księgarnia „Dzien. Pom.“**  
Chojnice.

# Ogień nie rozszerza się, jeżeli się ma w domu Minimax

Minimax Berlin W 8 — Unter den Linden

Główny zastępca: **Richard Gehrke, Centrala samochodów, Chojnice**

Telefon 108

Telefon 108.

Okazy próbne  
bezpłatne!

